Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Capvt V. De loco epistulae ad Ephes. sacramentum hoc magnum est, ego
aute[n]dicoin Christo & Ecclesia, quomodo non ad Ecclesiam inuisibilem,
vt Antonius fingit, sed ad visibilem necessariò, sicut ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

eur. Ex istis enim ministris, & ex eorum per vicariam ordinatione successionem constat Ecclesiae visibilis dispositio, & forma. Denique sicut illud Apostoli de ecclesia columnam & firmamento veritatis, non putasti pertinere ad Ecclesiam visibilem, quod in ea sint mulri mendaces, unde Caluinus haeresiarcha idem tecum sentiens, potius columnam mendacij dicendam esse aiebat; quem ego ante annos 18. libro primo de dogmaticis characteribus verbi Dei confutavi, sic tu, quia in ecclesia visibili multi peccatores sunt, & versantur, existimasti, quod Apostolus dixit de Ecclesia non habente maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, non posse ad ecclesiam visibilem referri. Sed quod possit, & necessario debeat, satis haec tenus me demonstrasse arbitror, si tu alias scripturas habes, profer illas, ut sapientia tua omnibus nota fiat. Et nos ad locum tertium à te de ecclesia electorum similiter errore citatum pergamus.

CAPVT V.

De loco epistolæ ad Ephes. sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia, quomodo non ad Ecclesiam inuisibilem, vt Antonius fingit, sed ad visibilem necessariò, sicut locus superior eiusdem capituli pertinet. Et quomodo ecclesia visibilis interrupsi non possit. Item de loco eiusdem epistolæ, ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quomodo eum peruersè de ecclesia inuisibili interpretatus sit. item de ecclesia visibili mixta ex iustis & peccatoribus, ex electis, & reprobis. De Elencho sophistico Antonij, & de erratis eius in categorijs, de definitione Ecclesiæ, quomodo non extrinsecus, vt Antonius finxit, petita sit, & de forma ecclesiæ noui testamenti, & quæ sunt propria Episcopi, & quomodo Episcopus non sit res externa Ecclesiæ, vt falso putat Antonius.

T paulò post, inquis, mysterium hoc magnum est, de Christo & ecclesia. Hæc est n. tua bella citandi scriptura forma. Paulus igitur interpretans anagogicè, quod Adam dixit in persona etiam omnium coniugū, vt S. Ascerius episcopus Amaseæ in quadam sua Homilia ait, & erunt duo in carne una, subiunxit, sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in CHRISTO, & in Ecclesia.

E 2 Host

Quomodo, ³⁶ Hoc tu Antoni ad Ecclesiam electorum similiter pertinere inter quibus argumentis & pretaris, & affirmas, sed cum Paulus de eadem ecclesia hoc dicat, scripturis probatur, lo de qua proximè dixerat, ut exhiberet ipse sibi gloriosam sponsam cum episto ^{la} ad Ephe. non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, (Illam enim Ecclesiam verbum Dei per yunionem carnis sibi despontauit, non habente maculam quam lauacro aquæ in verbo vitæ mundauit) quibus argumentis aut rugam, & scripturis probamus, Ecclesiam illam non habentem maculam aut aliquid huiusmodi, aut rugam, Ecclesiam visibilem esse, ejusdem probamus, hoc, quod se- pertinere ad ecclesiā quitur de mysterio magno in Christo & Ecclesia despontata, scilicet visibilē, eiſdem proba- verbo Dei, de eadē visibili Ecclesia accipiendo esse. Ex quo fit, ut si tur, quod Ecclesia visibilis, ut tu vis, interrumpi posset, despontatio verbi cū statim se- carne, in qua visibilis apparuit, interrupi quoq; posset. * Veniamus i- quitur, sa- ciamentum gitur ad quartum, & extremum locum eiusdem epistolæ ad Ephes. hoc magnū c. 1 & ipsum, inquit, dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ es ē dico in Chri- stō & in ec- clesia, ad e. quia Christus impleuit ecclesiam omnibus charismatibus, de plenitu- andem ec- clesiam visi- dine enim eius accepimus omnes, ut ait Iohannes Euangelista: idcir- bilem peni- co vocatur ecclesia plenitudo Christi. † Illud autem, qui adimpletur tus referri. * Quomodo omnia in omnibus, in patria caelesti fit, ibi enim ait Didymus in Com- qui dicit ec- clesiam visi- bilem inter plenitudinis Christi omnia in omnibus facti. * Hoc es igitur Chri- rupi posse, sum impleri omnia in omnibus; quod enim membrorum, & cor- dicat idem, poris es, tribuit scriptura capiti, quod es Christus, melius ita- despositio- nem verbi que vertit interpres vetus Latinus, quem tu Antoni corrigere vo- Dei cum hu- mana natu- ra interrum- pi posse. Et sic accepit Didymus Alexandrinus. In ean- dem sententiam dixit paulò post, c. 3. idem Apost. vt impleamini epist. ad E- pheſ & ipsū in omnem plenitudinem Dei. Potui non excurrere huc: sed libenter dedit caput occasione lectorum adiuuandi obiter vii soleo. Nunc ad rem, non pos- sum satis mirari, te ita oscitantem hallucinari, ut cum Apost. dixe rit, omnia Deum patrem sub pedibus Christi filij subiecisse, & ipsū in omni dedisse caput super omnem Ecclesiam, tu super ecclesiam visibilem bus Christi. Quam præ uè interpre- electorum interpreteris. An non es Ecclesia etiam illa Hierusalem cælestis? aut nulla forsitan inter virraq; differentia es? deinde, tu tetur Anto- conce-

concedis congregasse Apostolos ecclesiam visibilem ex multis etiam
 hypocritis, fuisse enim illorum prædicationem instar Sagenæ; unde
 iugur probas, ex quæ scriptura, ex quibus antiquis & Ecclesiasticis
 doctoribus, illam ipsam Ecclesiam visibilem, quam instar Sagenæ bo-
 nos & malos pisces colligentis, congregarunt, non fuisse, & esse spon-
 sam Christi? quod si nullam scripturam habes, neq; dicere potes, ex
 quibus hoc didiceris, nisi ex Luthero, aut Calvino hæresiarchis, qui
 te similiter sine scriptura, & sine ullo auctore decepterunt, cur aca-
 demiam, cuius et magistrum esse suspicor, cur celsitudinem Landgra-
 uij, qui tibi libros meos ad respondendum misit, & in cuius gratiam,
 ut preterfueris respondisti, decipis? nos Ecclesiam visibilem ex iustis
 & peccatoribus à sanctis Apostolis, & eorum successoribus congre-
 garam, & usq; ad consummationē sæculi congreganda, sponsam Chri-
 sti esse, auctoritate scripturarum, & sanctorum Patrum testimonijs
 satis habemus probavimus, quoq; tu redarguere tentes, ut magis
 ac magis doctrinæ tuae falsitas, & insipientia tua manifesta omnibus
 fiat. Non enim dixit Apostolus, & dedit eum caput super Ecclesia
 inuisibilem electorum; aut super ecclesiam, sed super omnem Eccle-
 siam Proba igitur tu, Ecclesiam inuisibilem electorum esse omnem
 Ecclesiam; quod si probare hoc non potes, cur scripturam hanc depræ-
 uasti, & quasi Ecclesia inuisibilis electorū esset omnis Ecclesia, ita lo-
 cū interpretatus es? o cæcā & impia temeritatē. Sed videamus, q; in
 libello tuo sequuntur, postquā argumentatus es, definitē me ecclesia
 ab episcopis Apostolorū successorib. congregatā instar pisces in sage-
 nas, cōclusisti nō definitē me ecclesia electorū, alioqui inquis, definitio
 erit latior definitio, dicturus eras, si videri volebas aliquid dicere, igi-
 tur nō erit definitio æqualis definitio. Aut sic, latius patebit definitū
 definitione, quod vetat ea regulæ, quarū cognitionē nescio quo iure
 tibi arrogare videris. Immò æqualis est definitio definito, neq; lati-
 us est definitum definitione. Electi enim secundū Apostolicam tra-
 ditionem, ut ante a docuimus, non disiunguntur à peccatoribus, &
 iniustis disiunctione vita, sed sanctificatis. Et scriptura, sicut bea-
 tus Aug. lib. 3. de doctrina Christiana, c. 3. 2. ait, de vero Christi,,
 corpore, & de simulato, siue de permixta Ecclesia loqui,,,

E 3 tur,

nius Loew
 Pauli do ec-
 clesia inuisi-
 bili, cū ait, i-
 sum dedit
 caput super
 omnem ec-
 clesiam.

Quomodo
 ex nulla scri-
 ptura, nec
 ullis anti-
 quorum pa-
 trium testi-
 monijs pro-
 bet Anto-
 nius, ecclæ-
 siam visibi-
 lem à S. A-
 postolis cō-
 gregatā nō
 esse spōsam
 Christi.